
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

ORDINANZA N. 4 del 10/01/2025

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - TAGLIO DELLA VEGETAZIONE 
NELL'ALVEO E SULLE SPONDE DEL TORRENTE CHIEBBIA E FOSSO 
DUGLIO

IL SINDACO

Premesso che lungo il torrente Chiebbia e il Fosso Duglio, sia sulle sue sponde che in alveo, è presente abbondante vegetazione 
spontanea, anche costituita da specie non idonee alla stabilizzazione delle ripe, o da esemplari di eccessive dimensioni, o in stato 
deperiente, o fortemente inclinate;

Considerato che in caso di eventi meteorologici intensi tale vegetazione può essere sradicata o comunque staccarsi dalle sponde ed 
essere trascinata dalla corrente, ammassandosi in corrispondenza dei restringimenti presenti lungo il corso del torrente, così da 
costituire ostacolo al libero deflusso delle acque, con conseguente pericolo per l'incolumità pubblica;

Ritenuto necessario procedere al taglio controllato della vegetazione sopraindicata, evidenziando che tali lavori hanno carattere 
d’urgenza e rivestono valore di pubblica incolumità, in quanto alla loro conclusione si determinerà una situazione di maggior 
sicurezza anche in caso di eventi di piena;

Rilevato che il Comune di Vigliano Biellese ha approvato con determinazione n.405 del 25/07/2024 il progetto esecutivo degli 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE "ZONA COLLINARE E PEDECOLLINARE E 
AREE LIMITROFE" CON OPERE DI CORRETTA REGIMAZIONE E SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE AL 
FINE DI INCREMENTARE IL LIVELLO DI RESILIENZA-CUP I57H22000420001” in cui sono previsti tagli della vegetazione 
spondale in tratti del torrente Chiebbia e del Fosso Duglio;

Constatato che il Comune di Vigliano Biellese, con l'ausilio di un professionista, ha individuato alcuni tratti del torrente Chiebbia e 
del Fosso Duglio che presentano situazione di maggiore criticità, come riportato nella planimetria in calce alla presente;

Atteso che lungo i suddetti tratti è pertanto necessario procedere al taglio controllato della vegetazione per una fascia non inferiore a 
m. 5,00 in sponda destra e sinistra;

Visto l'art. 37 bis del D.P.G.R. 20 settembre 2011 n. 8/R;

Visto l’art. 54, comma 4 della Legge 18.08.2000, n. 267;

ORDINA 

a tutti i proprietari dei terreni confinanti con il torrente Chiebbia e del Fosso Duglio, per una fascia non inferiore a m. 5,00 in sponda 
destra e sinistra, e ricadenti nei tratti evidenziati nell’elenco sottostante, entro 20 giorni dalla data della presente di provvedere al 
taglio della vegetazione che potrebbe creare situazioni critiche in caso di eventi meteorologici intensi, in particolare tagliando tutti 
gli alberi ed arbusti deperienti, sradicati, di dimensioni eccessive o particolarmente inclinati, mentre le ceppaie radicali dovranno 
essere lasciate in loco al fine di non compromettere l’integrità delle sponde, con le seguenti prescrizioni (derivanti dal parere della 
Regione Piemonte Settore Tecnico regionale - Biella e Vercelli D.D. 1285/A1820C/2024): 
-rispetto del “Regolamento forestale di attuazione dell’articolo 13 della legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 (Gestione e 
promozione economica delle foreste) adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20/09/2011 n. 8/R e successiva 
Circolare del Presidente della Giunta regionale 17 settembre 2012, n. 10/UOL/AGR "Chiarimenti in ordine alle tipologie 
d’intervento nelle aree di pertinenza dei corpi idrici...”; ed al Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 febbraio 2013, n. 2/R 
“Modifiche al regolamento regionale 20 settembre 2011, n.8/R in materia forestale (L.R. 10 febbraio 2009, n.4)”; 



-il materiale proveniente dal taglio piante dovrà essere asportato e trasferito al di fuori dell’alveo attivo e della fascia di rispetto di 
circa 10 metri dalle sponde;

Elenco particelle interessate:
FOGLIO MAPP. FOGLIO MAPP.

2 307 6 210

2 308 6 211

2 310 6 214

2 311 6 215

2 536 6 218

2 537 6 222

3 61 6 321

3 62 6 319

3 63 7 4

3 64 7 5

3 110 7 8

3 685 7 9

3 617 7 10

3 115 7 15

3 166 7 16

3 169 7 17

3 171 7 18

3 82 7 19

3 12 7 20

3 355 7 21

3 82 7 22

5 636 7 23

5 91 8 82

5 139 8 268

6 153 8 76

6 158 8 75

6 159 8 70

6 169 8 366

6 349 8 367

6 198 8 69



6 199 8 66

6 241 8 65

6 202 8 385
(CF 344)

6 203 8 384
(CF 343)

6 206 8 61

6 207

Nel caso di inerzia dei proprietari, l’esecuzione dei lavori sarà a cura del Comune di Vigliano Biellese, tramite l’impresa SISCOM 
SRL con sede ad Arona (NO) e sub-appaltatori o altre ditte incaricate dal Comune di Vigliano Biellese o tramite i volontari di 
protezione civile facenti parte dell’Associazione o.d.v. VVB convenzionata con il Comune di Vigliano Biellese, che se ne assume 
ogni onere derivante e che provvederà ad accatastare il materiale legnoso in luogo di sicurezza e lasciarlo a disposizione dei 
proprietari.

Gli Uffici Comunali del Settore Tecnico e di Polizia Locale, per i profili di competenza sono incaricati di fare osservare la presente 
ordinanza.

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante la pubblicazione sul sito comunale e che copia della medesima sia inoltrata:
 al Prefetto di Biella ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 D.lgs. 267/2000;
 al Comando Polizia Locale e al Settore Tecnico;

Ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge 241/90 avverte che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Calenzani Sonia e che contro la 
presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 02/07/2010 n. 104 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.
       

 Dalla residenza municipale, li 10 gennaio 2025
       

 

IL SINDACO  

VAZZOLER CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


